
Pernambuco , 15 de Dezembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3237 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 116 
 

 JOSENILDA CABRAL CAVALCANTE DE MENEZES 

Pregoeira. 

Publicado por: 
Jairo Martins de Macedo 

Código Identificador:B0EBFA10 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TERRA NOVA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

DECRETO N° 46 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

DECRETO Nº 46, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022. 
  

EMENTA: ESTABELECE CRITÉRIOS PARA 

FINS DE AVALIAÇÃO DOS CANDIDATOS À 

GESTORES ESCOLARES, EM OBEDIÊNCIA À 
LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 05/2022, 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS CORRELATAS. 

  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TERRA NOVA, ESTADO 
DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais conferidas pelo 

art. 65, inciso XXXVI da Lei Orgânica Municipal, e 

  

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar Municipal nº 
05, de 14 de setembro de 2022, alterada pela Lei Complementar 

Municipal nº 06, de 13 de dezembro de 2022; 

  

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer critérios para fins de 
avaliação dos candidatos à gestores escolares no âmbito das unidades 

educacionais do município de Terra Nova/PE; 

  

D E C R E T A: 
  

Art. 1º O processo de escolha dos gestores escolares no âmbito do 

município de Terra Nova/PE atenderá aos critérios de verificação de 

competência técnico-pedagógica e habilidades gerenciais, por meio da 
realização de avaliações de títulos, de participação em curso de gestão 

escolar, de avaliação escrita, da análise do plano de gestão escolar – 

PGE. 

  
I – O candidato deverá possuir frequência mínima de 80% (oitenta por 

cento) no curso de gestão escolar previsto no art. 14, VII da Lei 

Complementar Municipal nº 06/2022; 

  
II – As datas de realização das avaliações e da apresentação do plano 

de gestão escolar – PGE ocorrerão na forma e de acordo com o edital 

e cronograma a ser previamente estabelecido, publicado e divulgada 

pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes. 
  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Art. 3º Ficam revogadas disposições em contrário. 
  

Gabinete da Prefeita, aos 14 de dezembro de 2022. 

  

ALINE CLEANNE FILGUEIRA FREIRE DE CARVALHO 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Alex Cleiton Filgueira Araujo 

Código Identificador:E1EFE110 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TIMBAÚBA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA - COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA 

 

PL – 041/2022 – TOMADA DE PREÇOS N.º 007/2022  Nat:. 
Serviços - OBJETO Descr: – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA IMPLANTAÇÃO E PROMOÇÃO DE 

PROJETO DE EDUCAÇÃO SOCIOEMOCIONAL, PARA 

ATENDER O ENSINO FUNDAMENTAL I DE TODA A REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO DA PREFEITURA DE TIMBAÚBA, de 

acordo com as condições e especificações contidas no Termo de 
Referência, Anexo I do Edital, do tipo “menor preço” GLOBAL. A 

CPL julgou VENCEDORA a empresa: BRAIN ACADEMY LTDA, 

CNPJ: 28.521.448/0001-70 no valor de R$ 1.043.031,85 (um milhão, 

quarenta e três mil, trinta e um reais e oitenta e cinco centavos). As 
razões que motivaram o julgamento se encontram na sala da CPL, sita 

à Rua Dr. Alcebíades, nº 276 – Centro, nesta cidade, local em que os 

interessados poderão ler e obter o texto integral do julgamento. Fica 

aberto o prazo recursal. 
  

Timbaúba, 14 de dezembro de 2022. 

  

MARINA DE FÁTIMA DE LIRA SILVA. 
Presidente da CPL.  

Publicado por: 
Maria Mayara Cavalcante Dias 

Código Identificador:CC754F93 

 
SETOR DE GESTÃO DE COMPRAS E CONTRATOS 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
  

1º Termo Aditivo ao Contrato Nº: 142/2021. Prorrogação da 

vigência do Contrato referente à Prestação de Serviços Técnicos 
Especializados em Consultoria e Assessoria de Engenharia, incluindo 

a Fiscalização e Acompanhamento das Obras e Convênios no 

município de Timbaúba-PE. Contratado: D R DUARTE 

CAVALCANTE – ENGENHARIA. CNPJ: 42.319.003/0001-32. 
Prazo acrescido: 12 (doze) meses. Nova vigência: de 09/12/2022 a 

09/12/2023. 

  

MARINALDO ROSENDO DE ALBUQUERQUE 
Prefeito do Município  

Publicado por: 
Ghustavo Dyego Jose Ferreira Lopes 

Código Identificador:6A7504CF 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TORITAMA 

 

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TORITAMA 
  

PROCESSO LICITATÓRIO FMS Nº 031/2022 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 025/2022. Objeto: Registro de Preços para 

fornecimento parcelado de Equipamentos e Material Educativo 

Odontológico, destinado ao funcionamento e execução das 

atividades coletivas das equipes de Saúde Bucal da Atenção 
Básica do Município de Toritama. Valor total máximo aceitável de 

R$ 294.942,48 (duzentos e noventa e quatro mil, novecentos e 

quarenta e dois reais e quarenta e oito centavos). Data e hora da 

abertura: 10/01/2023 às 09:00 horas (horário de Brasília/DF), no sitio: 
www.bnc.org.br os interessados poderão acessar e fazer download do 

edital e anexos nos sites: www.bnc.org.br e www.toritama.pe.gov.br 

Outras informações podem ser obtidas na sala da Coordenadoria de 
Licitações, situada no prédio do Centro Administrativo da Prefeitura 

situado a Av. Dorival José Pereira, nº 1.370, 1º andar, Parque das 

Feiras – Toritama/PE no horário das 08:00 às 12:00hs, de segunda a 

sexta-feira ou através de solicitação por e-mail: 
cpltoritama.prefeitura@gmail.com. 

  

Toritama/PE, 14 de dezembro de 2022. 

  

MARCELA KARYNE DE ARAÚJO CABRAL 
Pregoeira  

Publicado por: 
Marcela Karyne de Araujo Cabral 
Código Identificador:65BFB467 

 


